
 

 

 

                 AUTORITETI I KONKURRENCËS 

                 KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

 

VENDIM 

Nr. 565, Datë 29.10.2018 

“Mbi autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 

GORENJE GOSPODINJSKI APARATI D.D. nga HISENSE GROUP CO. LTD” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

Znj.      Juliana LATIFI Kryetar 

Z. Eduard YPI             Zv/Kryetar 

Znj. Leida MATJA             Anëtar 

Znj. Adriana BERBERI Anëtar 

Z. Helidon BUSHATI Anëtar 

Në mbledhjen e tij të datës 25.10.2018, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Autorizimi i përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 

të GORENJE GOSPODINJSKI APARATI D.D. nga HISENSE 

GROUP CO., LTD. 

Baza ligjore: Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 

ndryshuar, nenet 2, 10-12, neni 24, gërma d, dhe nenet 53-64. 

Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 

ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të përqendrimit” 

dhe formulari i njoftimit të përqendrimit”.  

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm si dhe 

raportit të Drejtorisë së Analizës dhe Metodologjisë, mbi njoftimin e përqendrimit në lidhje 

me përftimin e kontrollit të GORENJE GOSPODINJSKI APARATI D.D. nga HISENSE 

GROUP CO., LTD. 

VËREN SE: 

I. Transaksioni dhe përqendrimi 

Pala njoftuese, Hisense Group Co. Ltd, ka informuar Autoritetin e Konkurrencës lidhur me një 

transaksion që synon përftimin e kontrollit të Gorenje Gospodinjski Aparati D.D. nga Hisense 

Group Co., Ltd. Përqendrimi i propozuar është realizuar nëpërmjet një tenderi me ofertë publike. 

Palët në transaksion janë: 

Blerësi: Hisense Group Co., Ltd, shoqëri e themeluar në Republikën Popullore të Kinës. Hisense 

është prodhuesi dhe furnizuesi kryesor i pajisjeve elektronike dhe teknologjisë së informacionit 

në Kinë me katër segmente kryesore biznesi: pajisjet shtëpiake, multimedia, sistemet inteligjente 

informatike IT dhe zhvillimin e pronës. Hisense është kryesisht aktiv në Kinë dhe në rajonin e 

Azisë/paqësorit. 
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Hisense nuk ka degë apo përfaqësi të sajën në Shqipëri, por realizon të ardhura nëpërmjet 

furnizimit me pajisje të mëdha elektroshtëpiake (të quajtura mallra të bardha) si: frigoriferë, 

ngrirës dhe lavatrice nëpërmjet shoqërisë Merja-Outlet SHPK 

Shitësi: Gorenje Gospodinjski Aparati d.d. një shoqëri aksionare e organizuar sipas ligjeve të 

Sllovenisë. Gorenjë është shoqëria mëmë e Gorenje Group që është aktive në prodhimin, shitjen 

dhe servisin e pajisjeve elektrike dhe jo-elektrike shtëpiake dhe elektro-termike, frigoriferë, 

grirësit dhe sistemet e ftohjen, lavatrice, tharëse dhe lavastovilje, sobat elektrike dhe gaz, furrat 

dhe sobat e kombinuara, etj. Gorenje është aktive në më shumë se XXX vende në të gjithë botën. 

Në Shqipëri Gorenje është prezent përmes degës së saj Gorenje Albania SHPK.  

II. Vlerësimi i përqendrimit  

Transaksioni i propozuar është përftimi i kontrollit të shoqërisë Gorenje Gospodinjski Aparati 

d.d. nga shoqëria Hisense Group Co., Ltd.  

Në Shqipëri, si Hisense edhe Gorenje janë aktive në tregun e furnizimit me pajisje të mëdha 

elektroshtëpiakë tek shitësit me pakicë duke përdorur markën e tyre tregtare.  

Gorenje është gjithashtu aktive në treg për furnizimin me pajisje të vogla shtëpiake, dhe për 

produktet për ngrohje, ventilim dhe ajrin e kondicionuar .  

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i 

ndryshuar, si edhe Udhëzimit Nr.76, datë 07.04.2008 “Për përcaktimin e tregut përkatës”, treg 

përkatës u konsiderua tregu i importit dhe shitjes me pakicë i pajisjeve shtëpiake në Shqipëri. 

Gorenja Albania SHPK zotëron XXX % të tregut përkatës të produktit kurse Merja–Outlet SHPK 

vetëm XXX % të tij.  

Pas përqendrimit pritet që pjesa e tregut e shoqërisë Gorenja Albania të jetë XXX % me një delta 

HHI më pak se XXX.  

Mbi bazën e këtyre treguesve konkludojmë se transaksioni i synuar do të ketë një ndikim të 

pandjeshëm në strukturën e tregut të importit dhe shitjes me pakicë të pajisjeve shtëpiake dhe 

nuk do të ndikojë konkurrencën në treg. 

PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit Nr. 9121, 

datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar,  

VENDOSI: 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të GORENJE 

GOSPODINJSKI APARATI D.D. nga HISENSE GROUP CO., LTD 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e vendimit pasi të 

bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e shpenzimeve për ndjekjen e 

procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 


